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1. ÚVOD

Klíšťata patří, spolu s komáry, mezi nejvýznamější přenašeče patogenů napadajících

zvířata i člověka, ale molekuly rozpoznávající patogeny a mechanismus jejich přenosu

nejsou stále plně vysvětleny.

Hemlipoglykoprotein (HLGP), identifikovaný v klíštěti D. marginatus, patří

pravděpodobně do skupiny lektinů. Po nasátí klíštěte váže a transportuje hem. Ačkoli

samci sají méně krve než samice, obsah HLGP v jejich hemolymfě je srovnatelný. Je tedy

pravděpodobné, že v organismu zastává i jiné důležité funkce. Zjistilo se například, že je

schopen vázat sacharidy. Abychom objasnili veškeré jeho funkce, je nutné určit jeho

strukturu.

Cílem mé bakalářské práce bylo izolovat HLGP v nativním i denaturovaném stavu.

Denaturovaný protein byl před další analýzou refoldován. Následně jsem se podílela i na

jeho biochemické charakterizaci pomocí povrchové rezonance plasmonu a cirkulárního

dichroismu.
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2. CÍLE PRÁCE

- purifikace hemlipoglykoproteinu z hemolymfy klíštěte Dermacentor marginatus

elektroelucí z polyakrylamidového gelu

- purifikace hemlipoglykoproteinu z hemolymfy klíštěte Dermacentor marginatus

imunoprecipitací

- příprava hemlipoglykoproteinu pro jeho další biochemickou charakterizaci
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3. LITERÁRNÍ PŘEHLED

3.1. Klíšťata

Klíšťata řadíme mezi významné roztoče patřící do kmene členovců

(Arthropoda), podkmene klepítkatců (Chelicerata), třídy pavoukovců (Arachnida). Řád

roztoči (Acarina) zahrnuje 5 podřádů včetně klíšťat (Ixodida). Ixodida dělíme na

3 čeledi: Ixodidae (720 druhů, zařazených do 13 rodů – např. Ixodes, Dermacentor,

Rhipicephalus,…), Argasidae (186 druhů v 5 rodech – např. Argas, Antricola, Otobius,…)

a Nuttalliellidae (jedinný rod - Nuttalliella) (Ruppert, Barnes, 1994; Sonenshine, 1991).

Čeleď Ixodidae se vyznačuje tvrdým štítkem, který pokrývá celý hřbet samců,

u samic dosahuje zhruba do jedné třetiny. Jsou to ektoparazité obojživelníků, plazů, ptáků

a savců, včetně člověka. Po 2-6 týdenní inkubační době se z vajíčka líhne šestinohá larva,

která se mění v osminohou nymfu a ta posléze v imago. Dospělí samci již nepřijímají

potravu a umírají po kopulaci, samice po nakladení vajíček. Během svého životního cyklu

vystřídají jednoho až tři hostitele. Jejich ústní ústrojí jsou uzpůsobena k zachycení se na

hostiteli a sání krve. Výskyt klíšťat je vázán na přítomnost vhodného hostitele, žijí

především v lesích, křovinách a okolí řek (Ruppert, Barnes, 1994).

Klíšťata jsou přenašeči závažných patogenů. Kromě nejznámějšího viru

klíšťové encefalitidy (čeleď Flaviridae) a spirochety Borrelia burgdorferi přenáší i horečku

skalistých hor, tularémii, texaskou horečku dobytka, theileriózu, babeziózu, Q horečku,

erlichiózu a další (Ruppert, Barnes, 1994; Sonenshine, 1991; Sonenshine, 1993).

Klíšťovou encefalitidu posal již v roce 1931 rakouský lékař H. Schneider, o 6 let později

prokázal L. A. Zilber, že se jedná o virus přenášený klíštětem (Dumpis et al., 1999). B.

burgdorferi z čeledi Treponematacea identifikoval poprvé tým Dr. W. Burgdorfera roku

1982 v klíštěti Ixodes dammini (nyní nazývaném I. scapularis) (Burgdorfer et al., 1982).

3.1.1. Dermacentor marginatus

Piják stepní (Dermacentor marginatus, Obr. 1) patřící do čeledi Ixodidae je

jedním ze dvou druhů pijáků žijících v Evropě. Je také rozšířen ve stepních oblastech Asie

a severní Ameriky. Jeho vývoj je trojhostitelský. Specializuje se především na větší savce,

člověka napadá pouze ojediněle.
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 D. marginatus přenáší bakterii Rickettsia slovaca (Řeháček et al., 1990; Beati

et al., 1993) způsobující horečnaté onemocnění. Tato bakterie byla poprvé izolována na

Slovensku roku 1968 (Sekeyová et al., 2012). Piják je též vektorem viru klíšťové

encefalitidy, viru konžsko-hemoragické horečky, viru Bhanja, bakterií B. burgdorferi,

Coxiella burnetii, Francisella tularensis, R. conorii, R. sibirica a prvoků rodu Babesia a

Nuttalia (Hubálek, 2000).

Obrázek 1: Samice a samec klíštěte Dermacentor marginatus.

http://www.ijon.de/zecken/images/zecke03.jpg; 5.12.2012

3.1.2. Sání klíšťat a jejich sliny

Klíště se zachycuje na hostiteli pomocí chelicer s háčky. Během jejich

zatahování vtlačuje do kůže hostitele hypostom, jímž nasává krev a vypouští do rány své

sliny. Hostitel má k dispozici různé obranné mechanismy jako vazokonstrikci, srážení krve

(hemostatika), vyvolání imunitní odpovědi nebo lokálního zánětu. Aby se klíště mohlo

živit krví, musí jeho sliny obsahovat látky, které reakci hostitele potlačí.

V klíštěcích slinách se nachází přes 50 popsaných proteinů – enzymů,

inhibitorů enzymů, amin-vázajících proteinů, homologů cytokinů, látek s anestetickým

účinkem, protizánětlivých a imunomodulačních činitelů. Srážení hostitelovy krve brání

antikoagulanty (Mans et al., 2004) a inhibitory koagulačních kaskád – např. Ixolaris

(Francischetti et al., 2002) a Salp14 (Narasimhan et al., 2002). Prostaglandiny a apyrázy

předcházejí vzniku sraženin tím, že působí proti shlukování krevních destiček (Mans et al.,

2004). K potlačení alergické reakce hostitele slouží histamin vázající proteiny (Paesen et

al., 1999). Ve slinách je přítomen i hemlipoglykoprotein, který váže hem (Gudderra et al.,

2001; Maya-Monterio et al., 2000) a má pravděpodobně i další, zatím neznámé funkce

(Dupejová et al., 2011).
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3.1.3. Hemolymfa klíšťat

Hemolymfa členovců je obdobou krve u obratlovců, zajišťuje tedy transport

nutričních i hormonálních látek, navíc je oporou pro tkáně. Skládá se z plasmy a hemocytů.

Plasma udržuje stálost vnitřního prostředí, tedy osmotický tlak. Jsou v ní

rozpuštěny anorganické soli, sacharidy, aminokyseliny, lipidy, enzymy, hormony,

proteiny, pigmenty a další látky důležité pro správnou funkci organismu. Mezi významné

plasmatické proteiny řadíme viteliny a jejich prekurzory vitelogeniny, defenziny,

lysosymy, makroglobuliny, hemlipoglyko-transportní proteiny a lektiny. Tyto proteiny

hrají důležitou roli v humorální imunitě (Sonenshine, 1991).

Vitelogeniny jsou produkovány hemolymfou a transportovány do oocytů, kde

zajišťují tvorbu žloutkových proteinů potřebných pro vývoj vajíčka (Gudderra et al.,

2001). Tyto proteiny na sebe navazují hem (James a Oliver, 1997). Vitelogeniny byly

izolovány např. z klíštěte D. variabilis (Rosel a Coons, 1992), I. scapularis (James a

Oliver, 1997) nebo Ornithodoros moubata (Taylor a Chinzei, 2001).

Defenziny brání organismus proti G+ bakteriím, některé jejich izoformy se

uplatní i proti G- bakteriím, houbám a prvokům (Nakajima et al., 2001; Nakajima et al.,

2003, Tsuji et al., 2007).

Lysosymy s antimikrobiální aktivitou byly potvrzeny u klíšťat D. variabilis a

Amblyomma hebraeum (Johns et al., 1998; Lai et al., 2004).

α-2-makroglobulin inhibuje proteázy bezobratlých živočichů (Hoffmann et al.,

1999), vyskytuje se např. u O. moubata (Kopáček et al., 2000).

Hemlipoglyko-transportní proteiny (CP, carrier proteins) se účastní trávení

krve - váží, transportují a skladují hem (Maya-Monterio et al., 2000; Guddera et al., 2001).

Lektiny rozpoznávají povrchové molekuly erytrocytů, mikroorganismů a buněk


[…]


- 24 -

6. DISKUSE

Proteiny hemolymfy klíštěte D. marginatus jsem elektroforeticky rozdělila ve

stejnosměrném elektrickém poli dle jejich molekulové hmotnosti. Proteiny se však tímto

procesem denaturují, proto je pro jejich další použití v některých typech pokusů nutné je

refoldovat, aby opět získaly svou sekundární strukturu. Proteiny lze refoldovat v roztoku,

proto jsem je nejprve převedla elektroelucí z gelu do roztoku. Refoldingem proteinu

v HEPES pufru byla získán vzorek o koncentraci HLGP 125 µg/ml, u vzorku, u kterého

byl proveden refolding ve vzrůstající a opět klesající koncentraci močoviny, bylo dosaženo

koncentrace 62,7 µg/ml. Přestože na HLGP A1 i A2 byly použity 3 gelové proužky o

průměrné koncentraci HLGP 585 µg/ml, respektivě 497 µg/ml, byl výtěžek velmi malý.

Účinnost elektroeluce a následného refoldingu je 7,12 %, respektivě 4,21 %. Při použití

této metody dochází tedy k velkým ztrátám. Neúplnost elektroeluce byla prokázána

elektroforézou zbylých gelových proužků.

Primární myší anti-HLGP protilátky rozeznaly HLGP. Jeho velikost (290 kDa)

odpovídá výsledkům J. Dupejové (Dupejová, 2010).

Nativní HLGP se získává imunoprecipitací. Koncentrace proteinů

v jednotlivých frakcích byla nízká, nejnižší v elution 2 (15,7 µg/ml). Nejvíce proteinů

obsahuje flow-through (564 µg/ml). Kvůli nízké koncentraci proteinu v elučních frakcích

jsem jej nemohla detekovat po separaci pomocí SDS-PAGE.

Metodou SPR nebyla prokázána vazba HLGP s galaktózou, manózou ani

fukózou, ačkoli HLGP obsahuje domény vázající sacharidy (Dupejová, 2010). Pozdější

CD analýzou bylo zjištěno, že protein v roztoku precipitoval, proto také nemohlo dojít

k navázání takového množství HLGP na sacharidy, aby byla vyvolána odezva při SPR

pokusech. Kromě minimálního množství proteinu (5 – 10 µg) je pro analýzu SPR

nejdůležitější jeho čistota a vysoká úroveň aktivity (van der Merwe, 2001).

Pro určení sekundární struktury pomocí CD byla koncentrace HLGP ve

vzorcích příliš nízká, protože téměř ihned došlo precipitaci HLGP, což dokazuje roztřesená

křivka. Z Obrázku 10 a 11 vyplývá, že s rostoucím časovým intervalem dochází k větší

precipitaci proteinu. HLGP je též vysoce teplotně nestabilní (porovnejte Obr. 10 a 12).
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Proto je důležité pracovat s HLGP velmi rychle a opatrně, udržovat jej při teplotě do 4 °C.

Protein mohl být poškozen i během transportu z Českých Budějovic do Brna, kde

probíhalo měření, převážela jsem jej 10 hodin na suchém ledu. Odezva cirkulárního

dichroismu mohla být také rušena pufrem, v němž byly vzorky rozpuštěny (Zhu et al.,

2003). Bylo by tedy vhodné vzorky co nejvíce zakoncentrovat. Optimální koncentrace

vzorku pro CD analýzu je 0,2 – 1 mg/ml (Kelly, Price, 2000). Tyto informace budou

využity při budoucích analýzách.
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7. ZÁVĚR

Cílem mé bakalářské práce bylo izolovat hemlipoglykoprotein z hemolymfy

nasátých samic klíštěte D. marginatus a připravit jej pro následnou charakterizaci.

Elektroforézou jsem rozdělila a denaturovala proteiny hemolymfy klíštěte D.

marginatus. Pomocí imunoblotu jsem ověřila, že mnou izolovaný protein o velikosti 290

kDa je skutečně hemlipogylokoprotein. Elektroelucí jsem extrahovala HLGP z gelu a

následně jej refoldovala.

Imunoprecipitací jsem získala nativní HLGP převážně ve frakcích flow-

through a wash. Koncentrace HLGP ve frakci elution byla velmi nízká.

Kromě přípravy proteinu jsem se podílela i na jeho další analýze pomocí SPR a

CD. HLGP je velmi náchylný ke změnám teplot, což prokázal i cirkulární dichroismus.

Ke stanovení sekundární struktury HLGP a jeho specifické vazby se sacharidy

je nutné vzorky zakoncentrovat. Měření se musí provádět v co nejkratším časovém

intervalu, protože velmi rychle dochází k precipitaci proteinu.
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8. SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

APS – amonium persulfát

CP – carrier proteins, hemlipoglyko-transportní proteiny

CD – cirkulární dichroismus

DTT – dithiotreitol

DvCP – hemlipoglyko-transportní protein

EL – elution

FReD – fibrinogen-related domain, fibrinogenu podobná doména

FReP – fibrinogen-related protein, fibrinogenu podobný protein

FT – flow-through

GlcNAc – N-acetyl-D-glukosamin

HEPES – kyselina 2-[4-(2-hydroxyethyl)-1-piperazinyl] ethansulfonová

HLGP – hemlipoglykoprotein

LB – loading buffer

MS – mass spectrometry, hmotnostní spektrometrie

PBS - phosphate buffered saline, fosfátový pufr s chloridem sodným

PRRs – pattern recognition receptors, receptory rozpoznávající motivy

PVDF – polyvinylidenfluorid

ROS – reactive oxygen species, reaktivní formy kyslíku

SDS – sodium dodecyl sulfate, dodecylsíran sodný

SDS-PAGE - polyakrylamidová gelová elektroforéza

SPR – surface plasmon resonance, povrchová plasmonová rezonance

TEMED – tetramethylethylendiamin

W – wash
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