JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH

Přírodovědecká fakulta

POSUDEK OPONENTA NA BAKALÁŘSKOU PRÁCI

Autor práce: URBANOVÁ Rita

Název práce: Purifikace hemlipoglykoproteinu z hemolymfy klíštěte *Dermacentor marginatus*

Školitel práce: RNDr. Ján Štěrba, Ph.D.

Oponent práce: Mgr. Lenka Bučinská

Pracoviště oponenta: Přírodovědecká fakulta, Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích,
Branišovská 31, 370 05 České Budějovice

Mikrobiologický ústav AVČR, v.v.i., Sektor fototrofních mikroorganismů,
Opatovický mlýn, Novohradská 237, 379 81 Třeboň*

Bodový rozsah hodnocení ¹ Body
(1) FORMÁLNÍ POŽADAVKY
celkový rozsah práce (pro bakalářské práce min. 18 stran, pro diplomové práce min. 25 stran), vyváženost rozsahů jednotlivých částí, logická struktura práce (u experimentálních prací doporučení pro teoretickou část do 1/3 celkového rozsahu) 0-3 2
kvalita literární rešerše (množství použitých původních pramenných zdrojů, vhodnost výběru, aktuálnost zdrojů) 0-3 2
správnost používání citačních odkazů (přítomnost necitovaných údajů, dodržování jednotného stylu citací, používání oficiálních zkratk časopisů) 0-3 2
grafická úprava textu a obrázků 0-3 2
adekvátnost a srozumitelnost výsledků a závěrů 0-3 3
úroveň souhrnu/anotace (i v angličtině) 0-3 2
jazyková a stylistická úroveň, respektování platného názvosloví 0-3 2
správnost a úplnost legend u obrázků a tabulek (srozumitelnost bez zřetele k ostatnímu textu, vysvětlení značek, jednotky uváděných veličin) 0-3 1
Formální požadavky – body celkem 16
(2) VĚCNÉ POŽADAVKY
výstižnost formulace cílů práce 0-3 3
splnění cílů práce 0-3 3

¹ Bodový rozsah hodnocení: 0-nevyhovující, 1-vyhovuje, 2-průměrné, 3-excelentní. U teoretických prací hodnotíte jenom (1) Formální a (2) Věcné požadavky, u experimentálních prací i (3) Věcné požadavky experimentálních prací, u prací v cizím jazyce i (4) Jazykovou úroveň práce v cizím jazyce.

úroveň diskuse – interpretace výsledků, zařazení do kontextu v literatuře 0-3 1
Věcné požadavky – body celkem 7

(3) VĚCNÉ POŽADAVKY – EXPERIMENTÁLNÍ PRÁCE

logika postupu při vlastní výzkumné práci 0-3 3
úplnost popisu použitých metodik 0-3 2
experimentální náročnost práce, samostatnost při práci 0-3 2
úroveň zpracování experimentálních dat 0-3 2
aktuálnost použitých metod 0-3 3
přínos práce pro obor a publikovatelnost výsledků (po případném doplnění) 0-3 2
Věcné požadavky u experimentálních prací – body celkem 14

(4) PRÁCE V CIZÍM JAZYCE

jazyková a stylistická úroveň 0-3
------------------------------- ----- --

CELKEM BODŮ (MAX/ZÍSKANÝCH)

51²

37³

Připomínky a dotazy, na které má studentka reagovat při obhajobě:

Rita Urbanová se v bakalářské práci zabývala izolací hemlipoglykoproteinu (HLGP) z hemolymfy pijáka stepního, *Dermacentor marginatus*, pomocí dvou různých metod a jeho následnou přípravou pro další biochemickou charakterizaci. U získaného proteinu měla být podle plánu charakterizována jeho struktura a vazba se sacharidy. Získané výsledky bakalářské práce by tak přímo navázali na práci Dupejová a kolektiv (2011) a doplnili tak charakterizaci hemlipoglykoproteinu o další vazebnou specifitu k dalším sacharidům. Z textu práce je patrné, že si autorka vyzkoušela a osvojila řadu biochemických metod. V případě bakalářské práce nepovažuji dílčí neúspěch v experimentální části za závažný, měl by být ale vyvážen rešerší a samozřejmě také každý takový nezdar vhodně diskutován. Z toho vychází má hlavní výtka, kterou představuje celá kapitola – Diskuse. Autorka v diskusi pouze jinak formuluje předchozí kapitolu – Výsledky. Chybí mi alespoň pokus o srovnání výsledků ostatních autorů, důkladněji se zamyslet nad důvody neúspěchu v experimentální části a případně navrhnout postupy, které by napomohly k úspěchu. Na druhou stranu musím vyzdvihnout, že se autorka pustila do složitějších metod jako jsou povrchová resonance plasmonu či cirkulární dichroismus ve spolupráci s Národním centrem pro výzkum biomakromolekul v Brně na Masarykově univerzitě.

Připomínky dále v bodech:

- V literárním úvodu autorka uvádí velké množství informací k obecným tématům (klíšťata a jejich rozřazením do skupin, patogeny, které klíšťata přenáší, sliny a sání klíšťat, imunitu bezobratlých), a hlavní téma práce se poněkud ztrácí. Uvedené informace často na sebe ani nenasazují.
- Práce se má vztahovat k hemlipoglykoproteinu z hemolymfy klíštěte *Dermacentor marginatus*,

² Vyberte jednu z hodnot: 33 bodů pro teoretické práce, 36 bodů pro teoretické práce v cizím jazyce, 51 bodů pro experimentální práce, 54 bodů pro experimentální práce v cizím jazyce

³ Zadejte počet přidělených bodů.

proto bych, logicky čekala, že se autorka bude nejvíce věnovat tomuto tématu. Hemlipoglykoprotein je ale popisován velmi stroze výpisem jednotlivých faktů s citací pouze dvou prací Dupejová 2011 a Dupejová *et al.* 2011. I pokud bychom předpokládali, že je tento protein neznámý a existuje jen málo dostupné literatury, určitě mohla autorka alespoň srovnat funkčně podobné proteiny popsané z jiných klíšťat.

- Autorka často opakuje některá fakta. Například to, že lektiny váží sacharidy, se čtenář dozvídá nejméně třikrát, ale pokaždé v jiné podkapitole.
- V metodické části v popisu centrifugace bych doporučovala používat místo otáčky za minutu raději údaj o zrychlení v g. Metoda „elektroeluce“ je pro člověka věci neznalého napsána nesrozumitelně. Pro lepší pochopení metody by pomohl obrázek aparatury či alespoň uvedení typu přístroje či výrobce.
- V kapitole výsledky by nevadilo obrázky doplnit podrobnějším komentářem, aby se čtenář nemusel často vracet do kapitoly metodiky a dohledávat si znovu informace o daném pokusu. Výhradu mám i k samotným popisům obrázků, které ne vždy jasně sdělují co má čtenář v daném obrázku vidět. Přestože je tímto ztížená orientace v datech autorka zdárně a v logické posloupnosti předkládá své výsledky.
- U výsledku „5.2. Imunobloting“ autorka píše, že membránu „inkubovala s myšimi primárními protilátkami rozeznávající.“ Předpokládám, že se jedná o primární protilátku proti HLGP, kterou omylem v textu zapoměla dopsat.

Na autorku mám následující otázky:

- 1) Zkoumaný protein HLGP má molekulovou hmotnost 290 kDa, přesto je pro elektroforézu proteinů hemolymfy používán poměrně koncentrovaný gel (10%). Jaké další techniky separace proteinů či varianty elektroforéz by bylo možné použít, aby byl protein HLGP lépe oddělen ve směsi proteinů hemolymfy?
- 2) Na obrázku 6. “Neredukované a redukované proteiny hemolymfy *D. marginatus* přeblované na membránu” je šipkou označen protein HLGP značený protilátkou. Méně zřetelně jsou vidět ale i další proteiny včetně markeru. Znamená to tedy, že se také značí protilátkou proti HLGP?
- 3) Účinnost elektroeluce autorka ověřila elektroforézou gelových proužků. Obrázek 7 je tedy gel obarvený commasie, nebo autorka gel přeblovala a proteiny potvrdila značením protilátkou?
- 4) Koncentrace proteinu po refoldingu byla nízká, autorka konstatuje, že účinnost refoldingu proteinu HLGP byla okolo 7 či 4%. Jakým způsobem by autorka příště zkusila získat vyšší koncentrace refoldovaného proteinu HLGP?
- 5) Imunoprecipací bylo získáno malé množství proteinu HLGP a kvůli nízkým koncentracím nebyla imunoprecipitace potvrzena na SDS-PAGE gelu. Zkoušela autorka přeblovat gel s jednotlivými frakcemi na membránu a protein HLGP detekovat protilátkou?
- 6) Má studentka v plánu pokračovat v práci na tomto tématu? Pokud ano. Jakým způsobem se bude její práce ubírat a jaké nové metody využije v charakterizaci zkoumaného hemlipoglykoproteinu?

Případné chyby, které je nutno opravit:

Autorka ne vždy správně používá citace. Např. v úvodním odstavci, kterým uvádí zkoumaný hemlipoglykoprotein, chybí citace k předkládaným výrookům. Dál se v citované literatuře vyskytují chyby: Bakalářská práce J. Dupejové 2008 je v seznamu literatury, ale není nikde citovaná;

Magisterská práce J. Dupejové je uvedena s rokem 2010, přitom obhajoba práce byla až v roce 2011.

Práce Grubhoffer *et al.* 2008 je v literatuře uvedena bez ostatních autorů;

Citace Pattnaik, 2005 je uvedena chybně a v textu je s překlepem. Správně by měla vypadat, dle struktury ostatní literatury, takto:

Pattnaik P 2005. Surface plasmon resonance: applications in understanding receptor-ligand

interaction. Appl. Biochem. Biotechnol. 126, 79-92.

Tyto chyby nejsou nijak závažného charakteru a není nutné se k nim při obhajobě vracet.

Případně další komentář oponenta:

Závěr:

Předkládaná práce splňuje všechny nároky kladené na bakalářskou práci a i přes některé mé výhrady a připomínky práci k obhajobě doporučuji.

Práci

d o p o r u č u j i

k obhajobě a navrhuji známku velmi dobře

V Českých Budějovicích

dne 20.1.2013

.....

Podpis